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Punkt 1: Besøg på Vamdrup Skole

22/30679

Resumé
Børn og Uddannelse besøger Vamdrup Skole. På skolen viser skoleleder Per Rudbæk og indskolingsleder Karina Baagøe
rundt og introducerer udvalget til skolen med nedslag i konkrete tiltag og aktiviteter.

Sagen behandles i
Børn og Uddannelse d. 8. marts 2023.

Forslag
Børne- og uddannelsesdirektøren foreslår,
 
at orienteringen tages til efterretning

Beslutning Børn og Uddannelse den 08-03-2023
Godkendt.



Punkt 2: Fremtidens ungdomsskole

22/35555

Resumé
D. 11. oktober 2022 vedtog Byrådet budgetnoten ’Fremtidens Ungdomsskole’. Børne- og uddannelsesdirektøren fik
dermed til opgave at ”afsøge om Ungdomsskolen i Kolding Kommune har de rigtige placeringer i forhold til, hvor mange
unge der bruger Ungdomsskolen, og i forhold til de tilbud, der er i Ungdomsskolen”.
 
Forvaltningen foreslår, at budgetnoten besvares ved, at der bliver gennemført en spørgeskemaundersøgelse og en række
opfølgende interviews med unge, forældre og medarbejdere. Afdækningen af oplevelsen af Ungdomsskolen vil ligeledes
fungere som et virkelighedstjek af Ungdomsskolens strategi.

Sagen behandles i
Børn og Uddannelse d. 8. marts 2023.

Forslag
Børne- og uddannelsesdirektøren foreslår,
 
at udvalget godkender forslaget til proces for arbejdet med budgetnoten ’Fremtidens ungdomsskole’.

Beslutning Børn og Uddannelse den 08-03-2023
Godkendt.

Sagsfremstilling
På Byrådets møde d. 11. oktober 2022 blev budgetnoten ’Fremtidens ungdomsskole’ vedtaget. Heri fik børne- og
uddannelsesdirektøren til opgave at igangsætte en proces, som skal undersøge Ungdomsskolens placeringer og tilbud.
Budgetnoten har følgende ordlyd:
 
”Børne- og uddannelsesdirektøren pålægges at igangsætte en proces, der har til formål at afsøge om Ungdomsskolen i
Kolding Kommune har de rigtige placeringer i forhold til, hvor mange unge der bruger Ungdomsskolen, og i forhold til de
tilbud, der er i Ungdomsskolen.
Processen skal inddrage kommende og nuværende unge i forhold til at favne fællesskaber for de unge, uanset hvor de bor.
Eventuelle udgifter finansieres inden for det eksisterende budget”.
 
Budgetnoten arbejder ind i det politiske program for Børn og Uddannelse, hvor der bl.a. står anført, at
ungdomsskoletilbuddet skal gentænkes med fokus på at skabe en stærkere kobling til det lokale ungdomsmiljø og
foreningsliv. Dette for at sikre, at flere unge i fremtiden bliver en del af ungdomsskolefællesskabet.
 
I det nedenstående skitseres forvaltningens forslag til tilgang og proces for arbejdet med budgetnoten ’Fremtidens
ungdomsskole’. 
 
Processen for budgetnoten
Budgetnoten sætter fokus på Ungdomsskolens geografiske placeringer og indhold, og det primære formål med processen
er at afdække de nuværende oplevelser af Ungdomsskolen i Kolding. Afdækningen vil samtidig fungere som et
virkelighedstjek på Ungdomsskolens strategi, som det forhenværende Børne- og Uddannelsesudvalg vedtog i 2020.
 
For at imødekomme ovenstående og dermed besvare budgetnoten foreslås det, at der gennemføres en
spørgeskemaundersøgelse samt en række opfølgende interviews.
 
Fokus vil være på at afdække de unges oplevelser af Ungdomsskolen, herunder tilfredshed, kvaliteter eller udfordringer
ved tilbuddene og de geografiske placeringer. Det er ikke hensigten, at undersøgelsen skal udmøntes i konkrete forslag til
ændringer eller tilpasninger.
 
Processen inddeles i tre faser:

1. Kortlægning: Hvordan ser Ungdomsskolen ud i dag? Her afdækkes de tilbud, der udbydes, og de forskellige
lokationer, samt hvad vi ved om Ungdomsskolens brugere. Her kigges samtidig mod andre kommuners
ungdomsskole for eventuel inspiration.



 

2. Undersøgelsen: Målgruppen for spørgeskemaet vil være nuværende elever på Ungdomsskolen, elever i
aldersgruppen som ikke bruger tilbuddet, samt elever der snart er gamle nok til at gøre brug af Ungdomsskolen.
Spørgeskemaet skal afdække oplevelser af lokationer og tilbud. De supplerende interviews vil være med unge i
Ungdomsskolens målgruppe og forældre og medarbejdere på Ungdomsskolen. Interviewene skal give en dybere
indsigt i relevante temaer fra spørgeskemaundersøgelsen.

 

3. Afrapportering: Indsigter samles, analyseres og afrapporteres, og det samlede materiale kan danne grundlag for
videre drøftelser bl.a. vedr. behov for en eventuel opdatering eller tilpasning af Ungdomsskolens strategi samt
Ungdomsskolens virksomhedsplan.

 
Udvalget vil blive orienteret om undersøgelsens indsigter, når de foreligger, forventeligt i efteråret 2023.
 
Budgetnoten ’Fremtidens ungdomsskole’ kobles med planlagt brugertilfredshedsundersøgelse
På mødet i Børn og Uddannelse d. 8. juni 2022 godkendte udvalget planen for indblik i brugertilfredshed på børne- og
uddannelsesområdet. I den plan indgik en brugertilfredshedsundersøgelse af Ungdomsskolen i 2. halvår 2023. For at
minimere forstyrrelser blandt eleverne, samt optimere arbejdsprocesser, sammentænkes denne undersøgelse med
budgetnoten.



Punkt 3: Placering af Børnehuset Kloden

23/2057

Resumé
I januar 2023 behandlede Børn og Uddannelse og Økonomi og Strategi tids- og handleplan for dækning af
kapacitetsbehov på børneområdet. Tids- og handleplanen blev efterfølgende godkendt i Byrådet. Placering for Børnehuset
Kloden blev drøftet, og Økonomi og Strategi bad forvaltningen om at undersøge mulighederne for samtænkning med
stadion.
 
Indeværende dagsordenspunkt omhandler fire mulige placeringer for Kloden, herunder samtænkning med stadion.
 
Den samlede anlægsramme, der er givet til etablering af dagtilbudskapacitet, vil ikke være tilstrækkelig, medmindre der
etableres en ny privat daginstitution i kommunen. Det er der p.t. ikke tegn på. Sagen redegør kort for arbejdet med
udvidelse af kapaciteten via private udbydere. Dette arbejde udfoldes yderligere i et bilag til sagen. At anlægsrammen
dermed er utilstrækkelig vil blive adresseret i forbindelse med budgetforslag 2024 på udvalgets møde i juni 2023, hvor
der også vil blive adresseret eventuelle ændringer til den foreslåede kapacitet med baggrund i den seneste
befolkningsprognose, som i skrivende stund er ved at blive udarbejdet.

Sagen behandles i
Børn og Uddannelse d. 8. marts 2023
Økonomi og Strategi d. 20. marts 2023
Byrådet d. 28. marts 2023.

Forslag
Børne- og uddannelsesdirektøren foreslår,
 
at ny daginstitution som erstatning for Børnehuset Kloden etableres på Marcus Allé, og
 
at der fremsendes ændringsforslag til budget 2024 ift. det udækkede behov for etablering af pladser i dagtilbud jf.
sagsfremstillingen.

Beslutning Børn og Uddannelse den 08-03-2023
Ad 1. ”at” - Placeringen på Marcus Allé i forbindelse med daginstitutionen Under Egen indstilles til godkendelse.
 
Ad 2. ”at” - Godkendt.
 

Sagsfremstilling
I januar 2023 blev tids- og handleplan for dækning af kapacitetsbehov på børneområdet behandlet i Børn og Uddannelse
og Økonomi og Strategi og efterfølgende godkendt i Byrådet. Der udestod dog beslutning om den fremtidige placering af
Børnehuset Kloden, hvis nuværende bygninger beror på midlertidig dispensation. 
 
Børne- og Uddannelsesforvaltningen har samarbejdet med Intern Byg og Tegnestuen Mejeriet om at afklare muligheder
for etablering af en daginstitution til erstatning for Klodens nuværende rammer tre forskellige steder. Forslagene blev
drøftet, og Økonomi og Strategi bad forvaltningen undersøge muligheder for samtænkning med stadion.
 
Indeværende dagsordenspunkt omhandler de fire mulige placeringer for Kloden, herunder samtænkning med stadion.
 
Anlægsøkonomien og arbejdet med kapacitetsudvidelse via privat udbyder
Anlægsøkonomien forbundet med etablering af daginstitutionen skønnes at udgøre ca. 33-39 mio. kr. for hvert af de tre
forslag, der blev forelagt på mødet i januar. En institution, som bygges i sammenhæng med stadion, forventes at ligge i
samme prisniveau. Det bemærkes, at den samlede anlægsramme, der er bevilget til dækning af kapacitetsbehov, ikke vil
kunne dække alle de foreslåede udvidelser, jf. dagsordenspunkt på Byrådet d. 24. januar 2023, medmindre der etableres en
privat daginstitution centralt i Kolding.
 
Børne- og Uddannelsesforvaltningen har samarbejdet med en række aktører ift. etablering af nye private dagtilbud i
Kolding Kommune. Senest har der været samarbejde med bl.a. KLAX og KFUM. Begge organisationer har kvitteret for
et positivt samarbejde, men har meddelt, at de ikke ser muligheder for at etablere sig i Kolding aktuelt. Sagen er vedlagt et
bilag, der opsummerer arbejdet med kapacitetsopbygning via private dagtilbud i perioden 2016-2022.



 
Der er p.t. ingen tegn på, at der kommer en privat udbyder, hvilket betyder, at der vil mangle ca. 23 mio. kr. i forhold til
anlægsrammen. Dette vil blive adresseret i forbindelse med budgetforslag 2024 på udvalgets møde i juni 2023, hvor der
også vil blive adresseret eventuelle ændringer til den foreslåede kapacitet med baggrund i den seneste
befolkningsprognose, som i skrivende stund er ved at blive udarbejdet.
 
Forslag til placering, samtænkning med stadion og krav til et godt dagtilbud
Daginstitutionen Kloden har i dag til huse i bygninger på Dyrehavevej 110. Brugen af disse bygninger hviler på en
midlertidig dispensation, som udløber i maj 2024. By- og Udviklingsforvaltningen oplyser, at dispensationen på baggrund
af en konkret vurdering forventes at ville kunne forlænges frem til ibrugtagning af nyt daginstitutionsbyggeri i henhold til
den i Byrådet vedtagne tids- og handleplan.
 
I nedenstående beskrives kort de tre tidligere fremlagte placeringer og derefter skitseres Børneområdets og Intern Bygs
faglige vurderinger af, hvad der kræves i forbindelse med en samtænkning med stadion for at kunne lave et godt
dagtilbud.
 

A. Placeringen på Marcus Alle

Placeringen på Marcus Alle ved Kolding Stadion er lige ved siden af Daginstitutionen Under Egen. Den ligger godt i
forhold til midtbyen, ved grønne områder og vil ledelsesmæssigt kunne tænkes sammen med Daginstitutionen Under
Egen. Nogle af de børn, der aktuelt er indskrevet i Kloden, får lidt længere til dagtilbuddet. Omvendt kan man forvente en
mere blandet sammensætning af børn på sigt. Det vil være muligt at opnå stordriftsfordele ved denne løsning samtidig
med, at der, inspireret af daginstitutionen Kildemosen, bygges med udgangspunkt i ’det lille i det store’. Denne placering
anbefales af Børne- og Uddannelsesforvaltningen.
 

B. Placeringen på Vesterbrogade

Placeringen i Realskolens nuværende hoved- og sidebygninger på Vesterbrogade ligger også godt placeret centralt i byen.
Nogle af de børn, der aktuelt er indskrevet i Kloden, får lidt længere til dagtilbuddet. Omvendt kan man forvente en mere
blandet sammensætning af børnegruppen på sigt. Det skal bemærkes, at der kun skal bruges en del af den nuværende
bygningsmasse, og en eventuel daginstitution på matriklen skal ses i sammenhæng med øvrig udnyttelse af bygningerne,
hvilket potentielt kan skabe udfordringer med naboskabet. Der er ikke grønne områder i umiddelbar nærhed af
bygningerne, så de nødvendige udenomsarealer vil skulle skabes. Legepladsen er relativt lille og ligger desuden 1½ meter
under stueplan og med begrænset udsyn herfra, så børnene vil ikke kunne gå alene på legepladsen.
 
Opmærksomheden henledes på, at Realskolen råder over bygningerne frem til d. 1. marts 2023, herunder i forhold til evt.
salg. Såfremt bygningerne ikke er solgt videre, overgår de til Kolding Kommune fra d. 1. marts 2023.
 

C. Placeringen på Dyrehavevej

Placeringen på Dyrehavevej er lige ved siden af nuværende placering og kan udgøre en 1-1 erstatning for de nuværende
rammer, hvilket kan være en fordel for børn, personale og forældre. Omvendt er placeringen tæt på det udsatte
boligområde Skovvejen/Skovparken, og Kloden har en andel af børn herfra tæt på de tilladte 30%. En placering lidt
længere væk vil typisk medføre en lavere andel børn fra udsat boligområde. Det har dog hidtil ikke været noget problem
at tiltrække tilstrækkeligt med børn fra andre områder, og institutionen har typisk været fyldt op.
 

D. Samtænkning med stadion

Placeringen er god tæt på midtbyen og ved grønne områder, men alligevel uhensigtsmæssig, hvilket uddybes herunder.
 
For at dagtilbuddet både skal leve op til gældende krav og være attraktivt, skal der opfyldes en række betingelser, som i
det nedenstående opdeles i:

Bygning og udenomsarealer
Pædagogiske/faglige krav og
Attraktivitet/forældrehensyn.

 
Bygning og udenomsarealer:



Institutionen skal rumme to vuggestue- og to børnehavegrupper. Hertil kommer fælles- og servicefaciliteter som
personalefaciliteter, produktionskøkken og teknikrum. Udgangspunktet for de kommende betragtninger er, at institutionen
indplaceres i den del af en tribune, som har ryg mod boldbanen. Følgende gør sig gældende:
 
Arealbehovet sidestilles med behovet fra scenarie C og vurderes til:

1.100 kvm opvarmet bygningsareal
150 kvm uopvarmet bygningsareal
2800 kvm legeplads og opholdsareal
Parkering til personale og forældre (som dog kan dobbeltudnyttes).

 
Bygningens bebyggede arealer skal overholde anbefalinger og lovbestemte krav mht. indeklima og arbejdsmiljø. Dette
stiller krav til både tekniske installationer og til disponeringen af lokalerne. Samtidig er der erfaringsmæssigt en betydelig
sammenhæng mellem de indbyrdes funktioners nærhed/disponering og muligheden for at lykkes i det pædagogiske
arbejde og hverdagens gennemførelse.
 
Det er derfor nødvendigt, at alle børnerettede arealer disponeres i forbindelse med terræn og orienteres mod en
facade/gavl. Personale- og servicearealer kan placeres i en etage over, men fortsat i facaden/gavlen. Det antages, at 75-85
pct. af de opvarmede arealer skal placeres i stueetagen og disponeres således, at alle funktionsrum har forbindelse til det
fri. Afhængig af tribunens udformning vil institutionen forventeligt skulle disponeres med lokaler på en lang række med
en ganglinje på bagsiden. En sådan udformning er erfaringsmæssigt uhensigtsmæssig i forhold til institutionsdriften og
nærheden mellem funktionerne. Det vil derfor være nødvendigt at udforme tribunen således, at den passer til institutionen
og ikke omvendt.
 
Udearealernes nærhed til bygningen er nødvendige for, at institutionen kan sammenlignes med de tre andre scenarier.
Meget liv i institutionen afvikles i koblingen mellem inde og ude, hvorfor emnet også har været grundigt bearbejdet i
scenarierne og kommunens tidligere byggerier. For at lykkes i nærhedsprincipperne og forudsætningerne fra scenarie A, B
og C er det derfor nødvendigt at placere legepladsen i umiddelbar tilknytning til bygningen og grupperum. Placeres
legepladsen i afstand fra institutionen, tilsidesættes nærhedsprincipperne, og sikkerheden til, fra og på legepladsen skal
vurderes grundigt. Det vurderes derfor, at eksisterende kunstgræsbane skal inddrages til legeplads for at lykkes i
nærhedsprincipperne.
 
Prisen for at udføre bygningsafsnittet til en daginstitution som ovenstående vil antage samme værdi som institutionen på
Marcus Alle (Scenarie A) - dog fraregnet det beløb som er indregnet til omlægning af en hovedkloak. Prisen vurderes
derfor til 36 mio. kroner. Hertil kommer naturligvis det bygningsafsnit, som har funktion af f.eks. tribune.
 
Faglige/pædagogiske krav:
Bygningen skal rumme det antal grupperum og de funktioner, som fremgår af det materiale, der er udarbejdet af
Tegnestuen Mejeriet, jf. bilag. Herudover skal der være opmærksomhed på følgende:
 
Legeplads

Der skal være separat legeplads til henholdsvis vuggestue og børnehave, men med direkte adgang mellem de to
legepladser.
Legepladserne skal være placeret, så der kan holdes opsyn med legepladserne fra grupperummene.
Vådgarderober skal placeres ved udgang til legepladserne.
Legepladserne skal af hensyn til udvikling af børnenes motorik gerne indeholde kuperet terræn. Hvis arealet
omkring institutionen er et fladt område, kan overskudsjord fra byggeriet bruges til at etablere små bakker på
legepladsen.

 
Faglige krav til indretning og møblering

For at sikre et læringsmiljø af høj kvalitet skal indretningen af grupperum og fælles arealer indrettes med ”rum i
rummet”. Dette betyder, at der skal indrettes mange små permanente legesteder i alle de rum, hvor børnene færdes.
Der skal i indretningen og den daglige drift tages højde for, at projekter med for eksempel kreative materialer,
naturmaterialer, små dyr osv. kan stå fremme over en længere periode og ikke skal pakkes væk hver eftermiddag.
Dette vanskeliggør, at lokaliteten kan anvendes af andre målgrupper uden for daginstitutionens åbningstid.
Møblering af grupperum og fællesarealer skal tage udgangspunkt i børnenes alder.
Der skal være garderober, der kan rumme de mange private ting, som børnene har med i institutionen f.eks. bleer,
sutter, skiftetøj, sovedyr, osv.



 
Andet
Bygningerne skal kunne anvendes fra 6.30-17.00 og 1-2 aftener pr. uge fra 17.00-21.30 til personalemøder, stuemøder,
bestyrelsesmøder, forældresamtaler, efteruddannelse m.m. Hertil kommer rengøring af institutionen.
 
Børn har behov for et miljø, der er præget af ro, tryghed og overskuelighed. Det vil således ikke være hensigtsmæssigt at
placere en daginstitution tæt på eller sammen med institutioner og boligområder, hvor der lejlighedsvis er mange
mennesker, forekommer pludselige og høje lyde f.eks. råben/skrigen, fløjter, sirener og lignende. Herudover skal der være
opmærksomhed på, at legepladsen ligger tilpas afskærmet, så den ikke indbyder unge mennesker til at feste på
legepladsen uden for institutionens åbningstid med deraf afledte konsekvenser i form af hærværk, knuste flasker,
cigaretskod m.m.
 
Efterspørgsel/forældrehensyn:
Mange forhold ud over den pædagogiske kvalitet spiller ind, når forældrene vælger dagtilbud. Der kan være forskellige
ønsker til typer af dagtilbud. Ofte efterspørger forældre integrerede institutioner i nærhed af bopælen. Det kan bl.a. være
for at undgå institutionsskift, minimere transporttid og få flere børn passet samme sted. Der efterspørges typisk også
passende åbningstider og gode fysiske rammer.
 
Vurdering:
Mange faktorer ved en placering i forbindelse med stadion er uhensigtsmæssige. Fra en samlet faglig betragtning kan
denne placering derfor ikke anbefales.

Centralforvaltningens bemærkninger
Der er ikke yderligere bemærkninger til punktet.

Bilag

Præsentation - placering af en daginstitution

Kapacitet og samarbejdet med private udbydere 2017-2022



Punkt 4: Forslag til fremtidig struktur for 10. klasse

18/21328

Resumé
På mødet d. 11. januar 2023 behandlede Børn og Uddannelse en sag om 10. klasse, og forvaltningen fik til opgave at
udarbejde forslag til struktur for 10. klasse med inddragelse af relevante parter i processen.
 
Der fremlægges på mødet forslag til struktur for 10. klasse til udvalgets drøftelse med henblik på, at udvalget beslutter,
hvilke modeller der skal arbejdes videre med. Sagen suppleres på mødet af et oplæg, hvor skolechef Karen Albrechtsen
uddyber modellerne.

Sagen behandles i
Børn og Uddannelse d. 8. marts 2023.

Forslag
Børne- og uddannelsesdirektøren foreslår,
 
at sagen drøftes, og
 
at udvalget beslutter hvilke modeller, forvaltningen skal arbejde videre med.

Beslutning Børn og Uddannelse den 08-03-2023
Ad 1. ”at” – drøftet.
 
Ad 2. ”at” – der arbejdes videre med elementerne i model 2.

Sagsfremstilling
Børn og Uddannelse behandlede på mødet d. 11. januar 2023 en sag om 10. klasse og bad forvaltningen iværksætte en
inddragende proces, hvor relevante parter får mulighed for at bidrage til og kommentere forslag til struktur for 10. klasse i
Kolding Kommune. En arbejdsgruppe med repræsentanter fra forvaltningen, IBC, SOSU-skolen, HANSENBERG,
Brændkjærskolen og Ungdommens Uddannelsesvejledning (UU) har udarbejdet forslag til mulige strukturer for 10. klasse
i Kolding Kommune.
 
10. klasse udbydes i Kolding Kommune i dag på Brændkjærskolen samt på IBC via driftsoverenskomst. Aftalen med IBC
udløber efter flere forlængelser d. 31. juli 2024.
 
I sagen gennemgås flg.:

Baggrund og ramme for forslag til ny struktur for 10. klasse
Forslag til fire muligheder for ny struktur for 10. klasse
Kommunens forpligtelser og muligheder ved udbud af 10. klasse
Den videre proces.

 
Sagen suppleres på mødet af et oplæg ved skolechef Karen Albrechtsen, der uddyber de fire muligheder, og hvad de vil
betyde for eleverne.
 
Baggrund og ramme for forslag til ny struktur
Byrådets politiske grundlag og ambition om at ”arbejde målrettet med at alle unge lykkes med at tage en
ungdomsuddannelse og have et særligt fokus på, at flere skal tage en erhvervsuddannelse” er baggrund for udarbejdelsen
af de fire forslag til fremtidig struktur for 10. klasse.
 
Arbejdsgruppens forslag er udarbejdet inden for flg. ramme:

10. klasse skal være kommunalt forankret, dele af det skal placeres på Brændkjærskolen og erhvervsskolerne skal
indgå.
Kolding Kommunes 10. klassecenter på Brændkjærskolen udbyder 10. klasses forløb for elever, der søger en
generel studieforberedende retning.



Der skal være klasser, der kan optage elever undervejs i skoleåret, som falder fra på ungdomsuddannelser og
efterskoler.
Elever, som kommer fra specialtilbud og dermed har særlig behov for støtte ift. deres skolegang, har fast base på
10. klassecentret ved Brændkjærskolen. Der samarbejdes med relevante aktører ifm. eksempelvis brobygning med
ungdomsuddannelsesinstitutioner, FGU og STU samt arbejde og praktik mv.

 
Forslag til ny struktur for 10. klasse
Der indgås driftsoverenskomst i varierende grad med erhvervsskolerne i alle forslag. Scenarierne er belyst med
udgangspunkt i det nuværende elevtal, og økonomiske beregninger er foretaget med udgangspunkt i nedenstående
fordeling af klasser.
 
For alle forslag gælder, at:

Der anvendes seks ugers brobygning med en uges traditionel, individuel brobygning med besøg på
ungdomsuddannelser og fem ugers forløb på erhvervsuddannelsesinstitutioner i stamklasser.
EUD10-klasser i Kolding Kommune skal have en bredere defineret målgruppe fra skoleåret 2023/24.

 

Forslag Primært indhold Deltagende
institutioner Økonomi

1

Otte klasser på 10. klassecenteret på
Brændkjærskolen inkl. EUD10.
To klasser med fulde forløb på IBC
 
For elever med erhvervsrettet 10. klasse
vil forslaget give mulighed for fuld
skolegang på IBC.

10. kl. center
(Brændkjærskolen)
og IBC

Denne
model
vurderes at
kunne
rummes
inden for
den
nuværende
ramme for
10. kl.
2023/24

2

10 klasser på 10. klassecenteret. De otte
almenklasser, heraf tre EUD10, med
periodevis undervisning på
erhvervsuddannelsesinstitutionerne.
Model med linjer for hver klasse.
 
For elever med erhvervsrettet 10. klasse
vil forslaget give øget tilknytning til 10.
klassecenteret og det sociale miljø der.
Eleverne vil i deres stamklasse få
mulighed for at fordybe sig på linjer.

10. kl. center, IBC,
HANSENBERG og
SOSU-skolen

Denne
model
vurderes at
kunne
rummes
inden for
den
nuværende
ramme for
10. kl.
2023/24

3

10 klasser på 10. klassecenteret. De otte
almenklasser, heraf tre EUD10, med
periodevis undervisning på
erhvervsuddannelsesinstitutionerne. 
Fleksibel model med individuel
valgfrihed ift. moduler og valgfag.
 
For elever med erhvervsrettet 10. klasse
vil forslaget give øget tilknytning til 10.
klassecenteret og det sociale miljø der.
Eleverne vil få stor valgfrihed i
individuelle forløb.

10. kl. center, IBC,
HANSENBERG og
SOSU-skolen

Denne
model
vurderes at
kunne
rummes
inden for
den
nuværende
ramme for
10. kl.
2023/24

4 Otte klasser på 10. klassecenteret.
To EUD10 klasser med fulde forløb på
erhvervsuddannelsesinstitutionerne.

10. kl. center, IBC,
HANSENBERG og
SOSU-skolen (ikke

Denne
model
vurderes at



 
For elever i erhvervsrettet 10. klasse vil
forslaget betyde mulighed for fuld
skolegang på en
erhvervsuddannelsesinstitution.

selvstændige forløb
men i samarbejde
med de øvrige)

overstige
den
nuværende
ramme for
10. klasse.

 
Kommunens forpligtelser og muligheder ved udbud af 10. klasse
Kommunerne skal jf. folkeskoleloven tilbyde 10. klasse i form af:

Almindelig 10. klasse på en folkeskole
Et erhvervsrettet 10. klasses forløb i samarbejde med erhvervsuddannelserne (EUD10).

 
Kommunerne kan desuden tilbyde:

10. klasse på en erhvervsskole
20/20 ordninger (eleverne får en almen 10. klasse og første del af grundforløb på en erhvervsuddannelse)
Erhvervsrettet 10. klasses forløb henlagt til Ungdomsskolen.

 
Disse muligheder anvendes ikke i de udarbejdede forslag. Oversigt over kommunens forpligtelser og muligheder for
organisering af 10. klasseforløb er vedlagt som bilag.
 
Den videre proces
På mødet drøfter udvalget forslagene og beslutter, hvilket forslag der skal arbejdes videre med, herunder hvordan
forvaltningen skal arbejde med et evt. behov for øget finansiering af 10. klasse. Dermed forskydes tidsplanen fremlagt for
Børn og Uddannelse på mødet d. 11. januar 2023, således at Børn og Uddannelse først på mødet i april 2023 beslutter en
model, der sendes til høring hos relevante skolebestyrelser.

Bilag

Kommunens forpligtelse og muligheder for organisering af 10. klasseforløb



Punkt 5: Brugertilfredsundersøgelse af PPR

22/13672

Resumé
Sagen omhandler resultaterne af en brugertilfredsundersøgelse af Pædagogisk Psykologisk Rådgivning (PPR), som er
gennemført i december 2022. Undersøgelsen er et led i at kortlægge brugertilfredsheden på børne- og uddannelsesområdet
henover udvalgsperioden.
 
Sagen indeholder en opsamling på resultaterne af undersøgelsen. På udvalgsmødet præsenteres resultaterne af
udviklingskonsulenterne Sanne H. Christensen og Ditte J. Rasmussen og suppleres af et oplæg ved chef for Pædagogik,
Læring og Trivsel Claus Grønlund.

Sagen behandles i
Børn og Uddannelse d. 8. marts 2023.

Forslag
Børne- og uddannelsesdirektøren foreslår,
 
at udvalget drøfter sagen, og
 
at resultaterne af undersøgelsen tages til efterretning.

Beslutning Børn og Uddannelse den 08-03-2023
Drøftet og godkendt.

Sagsfremstilling
På udvalgsmødet i Børn og Uddannelse d. 9. februar 2022 behandlede udvalget en sag om frit valg. Her fik forvaltningen
til opgave at udarbejde et oplæg til indblik i brugertilfredshed på udvalgets områder.
 
På udvalgsmødet d. 8. juni 2022 godkendte Børn og Uddannelse en plan for gennemførelse af
brugertilfredshedsundersøgelser på børne- og uddannelsesområdet  med opstart i Pædagogisk Psykologisk Rådgivning
(PPR) i 2. halvår 2022.
 
D. 14. september 2022 godkendte udvalget, at undersøgelsesdesignet skulle bestå af en spørgeskemaundersøgelse samt
enkelte opfølgende interviews med det formål at belyse forældrenes oplevelse af:

Tilgængelighed
Information
Samarbejde og inddragelse
Ventetid
Oplevet kvalitet.

 
Sagen indeholder en opsamling på resultaterne af undersøgelsen. På udvalgsmødet præsenteres resultaterne af
udviklingskonsulenterne Sanne H. Christensen og Ditte J. Rasmussen og suppleres af et oplæg ved chef for Pædagogik,
Læring og Trivsel Claus Grønlund.
 
Dataindsamling
Der er i december 2022 gennemført en spørgeskemaundersøgelse blandt et bredt udsnit af forældre til børn, som modtager
en indsats fra PPR. Spørgeskemaundersøgelsen er blevet suppleret med ti opfølgende interviews med forældre.
 
Resultater
Nedenfor fremgår de overordnede resultater af brugerundersøgelsen:

En del forældre har vanskeligt ved at adskille PPRs indsatser fra andre indsatser i Kolding Kommune. 
De adspurgte forældre er i overvejende grad tilfredse med samarbejdet med PPR.
Forældrene oplever at blive mødt af venlige og imødekommende medarbejdere, som spørger ind til deres oplevelse
af barnets situation. 
Forældrene er i overvejende grad tilfredse med kvaliteten i den indsats, som PPR leverer.



Analysen viser, at jo mere afgrænset barnets problemstilling er, jo større er forældrenes tilfredshed med samarbejdet
og deres oplevelse af kvaliteten i indsatsen fra PPR.
Analysen viser, at der blandt de adspurgte forældre er forskellige oplevelser af PPRs tilgængelighed og niveauet af
information.
Forældrene er blevet spurgt til deres oplevelse af ventetid. En del forældre har svært ved at huske, hvor længe der er
gået fra indstilling til første kontakt med PPR, da den indsats, som PPR leverer, typisk er en del af et længere
forløb, hvor der først arbejdes forebyggende i skoler og dagtilbud.

 
Opfølgning
Brugerundersøgelsen af PPR giver anledning til et nærmere blik på at skabe en tydeligere forventningsafstemning
fremadrettet, bl.a. med fokus på information, tilgængelighed og ventetid.
 
Der vil i den forbindelse blive lavet intern opfølgningsproces i PPR med deltagelse af ledelse og personale. Derudover vil
der blive fulgt op på resultaterne af undersøgelsen sammen med skole- og dagtilbudsledere, da de er tætte
samarbejdspartnere og brugere af PPR. 
 
Udvalget får en tilbagemelding på disse forbedringsinitiativer primo 2024.



Punkt 6: Godkendelse af driftsoverenskomst med Søgårdhus

23/3866

Resumé
I sagen fremlægges udkast til driftsoverenskomst mellem Søgårdhus og Kolding Kommune om varetagelsen af
undervisningen på Søgårdhus’ interne skole (afdeling Nord). Søgårdhus er et opholdssted for børn og unge godkendt efter
Lov om socialtilsyn.

Sagen behandles i
Børn og Uddannelse d. 8. marts 2023
Økonomi og Strategi d. 20. marts 2023
Byrådet d. 28. marts 2023.

Forslag
Børne- og uddannelsesdirektøren foreslår,
 
at driftsoverenskomsten godkendes.

Beslutning Børn og Uddannelse den 08-03-2023
Indstilles til godkendelse.

Sagsfremstilling
Formålet med driftsoverenskomsten er at definere grundlaget for Søgårdhus’ varetagelse af driften af en intern skole med
specialundervisning og specialpædagogisk bistand for de af Kolding Kommune visiterede elever.
 
Søgårdhus er et opholdssted for børn og unge jf. Servicelovens § 66, stk. 1, nr. 6. Opholdsstedet er godkendt af
Socialtilsynet i henhold til Lov om socialtilsyn.
Opholdsstedet har to afdelinger, en i Aabenraa Kommune og en i Kolding Kommune. Afdelingerne har én fælles intern
skole under samme ledelse. Der skal indgås driftsoverenskomst med den kommune, hvor de anbragte børn og unge har
bopæl og dermed, hvor afdelingen ligger.
 
Da opholdsstedet har elever med bopæl i Kolding Kommune, er kommunen ansvarlig for de anbragte unges undervisning.
Det er visitationsudvalget i Kolding Kommune, som på baggrund af en pædagogisk psykologisk vurdering, træffer
afgørelse om undervisningstilbud til eleverne. Det er ligeledes Kolding Kommune, der fører tilsyn med, at undervisningen
i det hele lever op til folkeskoleloven og tilhørende bekendtgørelser.
 
Målgruppen er unge mellem 14-18 år, der lider af psykiske, sociale og/eller indlæringsmæssige problemer, herunder
omsorgssvigtede unge. Søgårdhus modtager også tidligt skadede børn/unge med udadreagerende impulsadfærd og unge
med kontaktforstyrrelser. For mange af de unge er der også tale om stofproblematikker, integrationsproblematikker og
lettere kriminel baggrund.
 
Driftsoverenskomsten indgås i medfør af folkeskoleloven og tilhørende bekendtgørelse herom med virkning fra d. 1. april
2023.

Bilag

Udkast til driftsoverenskomst med Søgårdhus



Punkt 7: Budgetopfølgning pr. 31. januar 2023, Børn og Uddannelse

23/380

Resumé
Der fremsendes budgetopfølgning pr. 31. januar 2023 for Børne-, Uddannelses-, Familie- og Børnesocialpolitik.
 
Der forventes budgetoverholdelse på Børnepasningspolitik med et mindreforbrug på 20,0 mio. kr. og på
Uddannelsespolitik med et mindreforbrug på 20,0 mio. kr.
 
For Familie- og Børnesocialpolitik vurderes, at budgettet vil være under pres. Det er for tidligt på året til at estimere, hvor
stor overskridelsen vil blive, idet der fortsat er stor usikkerhed om udviklingen resten af året.

Sagen behandles i
Børn og Uddannelse d. 8. marts 2023.

Forslag
Børne- og uddannelsesdirektøren foreslår,
 
at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning Børn og Uddannelse den 08-03-2023
Godkendt.

Sagsfremstilling
Budgettet fastsætter rammerne for områdets forvaltning af kommunens midler. Der udarbejdes kvartalsvis opfølgning på
udviklingen i serviceudgifterne, som forelægges udvalget Børn og Uddannelse. Opfølgningen fokuserer på områdets
forbrug holdt op imod budgettet samt det skønnede årsforbrug.
 
Forventet årsresultat
I nedenstående tabel er budgettet og det forventede forbrug specificeret. Opfølgningen viser, at der forventes
budgetoverholdelse med et mindreforbrug på Børnepasningspolitik og Uddannelsespolitik, mens budgettet ikke forventes
at kunne overholdes på Familie- og Børnesocialpolitik. Det er for tidligt på året til, at omfanget af merforbruget kan
estimeres, da der fortsat er stor usikkerhed om udviklingen resten af året.
 
De enkelte politikområder er mere detaljeret uddybet i forhold til forbrug og forudsætninger i de vedlagte bilag.
 
(Beløb i 1.000 kr.)

Område Korrigeret
budget

Forbrug
pr. 31.
januar
2023

Forventet
årsforbrug

Forventet
mer-/mindre-
forbrug

Note

Børnepasningspolitik 498.513 40.633 478.513 20.000 1

Uddannelsespolitik 971.057 72.742 951.057 20.000 2

Familie- og
Børnesocialpolitik,
service

212.850 19.136 212.850 - 3

Familie- og
Børnesocialpolitik,
overførsel

8.693 979 9.193 -500 4

Korrigeret budget er indeholdt forventet overførsel fra 2022, men der kan komme korrektioner, da overførslen for 2022
endnu ikke er endelig opgjort.
 
Note 1
For Børnepasningspolitik forventes, at budgetrammen for 2023 kan overholdes med et mindreforbrug på 20 mio. kr. Det
forventes, at de decentrale enheder vil have et mindreforbrug på samlet ca. 11,5 mio. kr., hvilket er ca. samme niveau som



i 2022 og svarer til under 3% af deres budgetter. Mindreforbruget ved de decentrale enheder består af opsparede midler
afsat til uforudsete udgifter i budgetåret i form af eksempelvis langtidssygefravær eller behov for særlige indsatser eller
større indkøb og renoveringer.
 
Mindreforbruget på fællesområdet består af puljer, der for nuværende ikke forventes anvendt, men kan komme spil i løbet
af året alt efter, hvordan børnetallene udvikler sig. Det forventes ikke, at alle overførte midler fra 2022 kan og skal
anvendes i 2023, hvorfor der forventes overførsel herfra til 2024-2026.
 
Pr. januar er de forventede børnetal for 2023 meget tæt på det budgetterede for de 0-2-årige, mens det for de 3-6 -årige
ligger lidt over det budgetterede. Udviklingen følges tæt, og den nye befolkningsprognose afventes for at afklare
forventningen til resten af 2023. Forældrebetaling, fripladser og søskenderabat er pr. januar 2023 på forventet niveau, men
udviklingen heraf er meget afhængig af både børnetal og konjunkturen i samfundet, og udviklingen følges derfor tæt
måned for måned.
 
Modtagerinstitutionen til fordrevne ukrainere er pr. 31. december 2022 lukket ned. Børn, der var indmeldt i
modtagerinstitutionen, er fordelt ud i almene dagtilbud. Der er derfor ingen registrerede udgifter til fordrevne ukrainere
pr. 31. januar 2023.
 
Note 2
For Uddannelsespolitik forventes det, at budgetrammen for 2023 kan overholdes med et mindreforbrug på ca. 20 mio. kr.
Det forventes, at de decentrale enheder vil have et mindreforbrug på samlet ca. 15 mio. kr., hvilket er ca. det samme
niveau som i 2022 og udgør under 2% af de decentrale enheders budgetter. Mindreforbruget ved de decentrale enheder
består af opsparede midler afsat til uforudsete udgifter i budgetåret i form af eksempelvis langtidssygefravær eller behov
for særlige indsatser eller større indkøb og renoveringer.
 
Det forventede mindreforbrug på fællesområdet på 5 mio. kr. skyldes primært, at det forventes, at en del af budgetpuljen
til ”En god skole for alle” skal overføres til 2. halvdel af skoleåret 2023/24. Derudover forventes det, at en del af
budgetpuljen til efter- og videreuddannelse også skal overflyttes til anvendelse i 2. halvdel af skoleåret 2023/24.
 
Udgifterne til fordrevne ukrainere bogføres særskilt. Der er ekstra udgifter til bl.a. modtagerklasser, specialundervisning,
befordring, SFO, ungdomsskoletilbud m.v. Der er pr. 31. januar 2023 bogført udgifter for 0,5 mio. kr. til løn samt 0,5 mio.
kr. til øvrige udgifter, dvs. i alt 1,0 mio. kr. Udgifterne til fordrevne ukrainere forventes for år 2023 at udgøre ca. 8,0 mio.
kr., som ikke indgår i overførelsesvurdering for 2023.
 
Note 3
For Familie- og Børnesocialpolitik forventes på nuværende tidspunkt, at budgetrammen for 2023 overskrides. Det er for
tidligt på året til at estimere, hvor stor overskridelsen vil blive, idet der fortsat er stor usikkerhed om udviklingen resten af
året.
 
Sagerne i Familierådgivningen er gennemgået og disponeret for hele året på cpr. nummer-niveau. På nuværende tidspunkt
er der skønnet på kendte sager og indlagt forventning til mulige nye sager. Nye enkeltsager kan potentielt koste
millionbeløb, hvorfor der på nuværende tidspunkt fortsat er usikkerhed i det forventede årsresultat.
 
Der er også stor usikkerhed ift. 10. klasse, hvor visitationer til kommende skoleår ikke er endeligt på plads. Dette vil have
betydning for om sager og derved økonomien skal blive i Børn og Uddannelse, eller om de skal overgå til Social og
Arbejdsmarked.
 
Ved årets start var der en buffer til nye sager i Familierådgivningen på 5,5 mio. kr. Denne buffer er nu reduceret til 4,4
mio. kr.
 
På øvrige områder forventes budgetoverholdelse.
 
Der opleves på nuværende tidspunkt ikke udgifter ifm. børn fra Ukraine. Dette følges løbende.
 
Note 4
For Familie- og Børnesocialpolitik, overførsler, forventes på nuværende tidspunkt et merforbrug på 0,500 mio. kr. ift.
budgetrammen for 2023.

Centralforvaltningens bemærkninger
Bevillingsreglerne betyder, at en eventuel overskridelse af det korrigerede budget overføres til realisering i de følgende tre
år, idet overskridelsen fordeles med en tredjedel i hvert af årene. Forud for dette påhviler det udvalget at søge inddækning



af overskuddet via iværksættelse af konkrete handlinger herunder eventuelt at overføre overskydende midler fra øvrige
politikområder henført til udvalget. Der er ellers ikke yderligere bemærkninger til punktet.

Bilag

Bilag - Børnepasningspolitik kvartalsopfølgning januar 2023

Bilag - Uddannelsespolitik kvartalsopfølgning januar 2023

Bilag - Familie- og Børnesocialpolitik kvartalsopfølgning januar 2023



Punkt 8: Forslag om ændring af mødedato for Børn og Uddannelse august
2023

22/30679

Resumé
Social og Arbejdsmarked besluttede på mødet d. 7. februar 2023, at der skal arrangeres en studietur for Social og
Arbejdsmarked fra d. 22. til d. 25. august 2023. Social- og Arbejdsmarkedsforvaltningen anmoder derfor om, at det
planlagte møde i Børn og Uddannelse onsdag d. 23. august flyttes.
 
Børne- og Uddannelsesforvaltningen foreslår en flytning af mødet til mandag d. 21. august 2023 kl. 9.15-13.30.

Sagen behandles i
Børn og Uddannelse d. 8. marts 2023.

Forslag
Børne- og uddannelsesdirektøren foreslår,
 
at udvalgets møde flyttes fra d. 23. til d. 21. august 2023.

Beslutning Børn og Uddannelse den 08-03-2023
Godkendt.



Punkt 9: Nøgletal på udvalgets område

21/30615

Resumé
Sekretariatschef Ulla Lykke Rasmussen orienterer om:

Nøgletal på udvalgets område.

Sagen behandles i
Børn og Uddannelse d. 8. marts 2023.

Forslag
Børne- og uddannelsesdirektøren foreslår,
 
at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning Børn og Uddannelse den 08-03-2023
Godkendt.

Bilag

Nøgletal - Børneområdet - februar 2023

Nøgletal - Skoleområdet - februar 2023

Nøgletal - Familieområdet - februar 2023



Punkt 10: Orientering om nyt på udvalgets område

22/37038

Resumé
Sekretariatschef Ulla Lykke Rasmussen orienterer om:

Opdatering af oversigt over forebyggende og tidlige indsatser på Børne- og Uddannelsesområdet
Status, udvalgets politiske program.

 
Skolechef Karen Albrechtsen orienterer om:

Indskrivningstal.

 
Udvalget orienteres om:

Evt. personalenyt på områderne.

Sagen behandles i
Børn og Uddannelse d. 8. marts 2023.

Forslag
Børne- og uddannelsesdirektøren foreslår,
 
at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning Børn og Uddannelse den 08-03-2023
Godkendt.

Bilag

Oversigt over forebyggende og tidlige indsatser på Børne- og Uddannelsesområdet

Indskrivningstal i 0. klasse 2023-2024

Flow af elever mellem skoledistrikter



Punkt 11: Deltagelse i ekstraordinære aktiviteter

22/37041

Resumé
Deltagelse i ekstraordinære aktiviteter.

Sagen behandles i
Børn og Uddannelse d. 8. marts 2023.

Forslag
Børne- og uddannelsesdirektøren foreslår,
 
at udvalget på mødet drøfter, om der er behov for, at et eller flere medlemmer af udvalget varetager andre kommunale
hverv.

Beslutning Børn og Uddannelse den 08-03-2023
Der forelå intet til drøftelse.

Sagsfremstilling
Det fremgår af Kolding Kommunes Regulativ om Vederlag og godtgørelse til Byrådets medlemmer, at der kan tillægges
erstatning for tabt arbejdsfortjeneste for varetagelse af andre kommunale hverv, når deltagelsen sker efter anmodning fra
Byrådet eller fra Byrådets udvalg på grundlag af en protokolleret beslutning. Som eksempler på andre kommunale hverv
kan bl.a. nævnes:
 

Forelæggelse af sag for statslige myndighed
Deltagelse i forhandling med andre kommuner
Besigtigelse i en bestemt sag
Venskabsbybesøg.

 
Beslutning i forbindelse med dette dagsordenspunkt har alene det formål at tilvejebringe dokumentation for de af
udvalgets medlemmer, der får udbetalt erstatning for tabt arbejdsfortjeneste. Beslutningen, herunder oplistning på
oversigten, er således ikke udtryk for tilmelding til aktiviteten.

Bilag

Udvalgets deltagelse i ekstraordinære aktiviteter 8. marts 2023



Punkt 12: Orientering fra formanden

21/30616

Resumé
Orientering fra formanden.

Sagen behandles i
Børn og Uddannelse d. 8. marts 2023.

Beslutning Børn og Uddannelse den 08-03-2023
Orienteringen blev taget til efterretning.
 



Punkt 13: Underskriftsside

Resumé
Udvalget skal godkende beslutningsprotokollen.
 
For at godkende skal hvert medlem underskrive ved at trykke på ”Godkendt”.
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